0316 DE SETEMBRO DE 2025 DIÁRIO CATARINENSE

COOPERATIVA DOS TRANSPORTADORES DE XANXERÊ
CNPJ: 30551806/0001-39 - NIRE: 42400025455

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA COOPE-
RATIVA DOS TRANSPORTADORES DE XANXERÊ. O Diretor Presidente da COOPERA-
TIVA DOS TRANSPORTADORES DE XANXERÊ, inscrita no CNPJ nº. 30551806/0001-39,
registrada na JUCESC em 22 de maio de 2018, sob o nº. 42400025455, com sede na Rua
Angelo Albino Ferronato, n° 11653, caixa postal 163, Linha São Sebastião, na cidade Xan-
xerê SC, CEP: 89820-000, no exercício dos poderes que lhe são conferidos pelo Estatuto
Social da Entidade, CONVOCA os cooperados para se reunirem em Assembleia Geral
Ordinária e Extraordinária, a realizar-se no dia 26 de setembro de 2025, na nova
sede da cooperativa, na Rua Angelo Albino Ferronato, n° 11653, caixa postal 163, Linha
São Sebastião, na cidade Xanxerê SC, CEP: 89820-000, em primeira convocação às 17:00
(dezessete horas) com a presença de 2/3 (dois terços) dos seus cooperados em pleno
gozo dos seus direitos sociais; em segunda convocação às 18:00 (dezoito horas) com a
presença de ½ (metade) mais um de seus cooperados em pleno gozo dos seus direitos
sociais; e em terceira e última convocação às 19:00 (dezenove horas) com a presença
mínima de 10 (dez) dos seus cooperados em pleno gozo dos seus direitos sociais, a fim
de ser deliberada a seguinte Ordem do Dia 1) Exclusão da atividade de cnae 47.31-8-
00 - Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, com a consequente
alteração do Objeto Social no Estatuto Social da Cooperativa; 2) Alteração do Estatuto
Social afim de que possa refletir a alteração do objeto social da COOPERTRAX; 3) Outros
assuntos de interesse do quadro social, sem caráter deliberativo. Nota 1: Lembramos que
as deliberações em Assembleias Gerais são soberanas, obrigando todos os Associados
ao cumprimento, mesmo que discordantes ou ausentes.

Xanxerê/SC, 10 de setembro de 2025
MARCOS ANTONIO TORTELLI

Diretor Presidente

SINDICATO DOS EMPREGADOS NAS INDÚSTRIAS DE CERÂMICA
PARA CONSTRUÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS – SANTA CATARINA

CNPJ 80.674.047/0001-70
Rua Atanásio Bernardes, 960, Tijucas – SC | 48 32630999

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES SINDICAIS
O SINDICATO DOS EMPREGADOS DAS INDUSTRIAS DE CERAMICA PARA CONSTRUÇÃO DO MUNICÍPIO DE
TIJUCAS – SC, com CNPJ 80.674.047/0001-70, localizado à rua Atanasio Bernardes, 960, Tijucas, SC, através
seu presidente EDUARDO SANTANA DOS SANTOS, faz saber que no dia 19 de novembro de 2025,  no
período das 00,00 horas às 23,59 horas será realizada eleição para composição da diretoria e conselho
fiscal, efetivos e suplentes, conforme estabelecido pelo art. 27 do Estatuto do Sindicato, convocando os
sindicalizados da sua base territorial, para o pleito eleitoral. A VOTAÇÃO ACONTECERÁ NO FORMATO
ELETRÔNICO, através de link de acesso à plataforma eletrônica que será disponibilizado por e-mail,
waths ou outra forma de divulgação possível e mais acessível a todos os sócios aptos a votar. Excepcio-
nalmente, para os que não dispõem de acesso ao meio eletrônico para votar, o Sindicato disponibilizará
computador em sua secretaria, para tal finalidade, dentro do horário estipulado. O edital de convocação
das eleições se encontra afixado na secretaria do Sindicato, conforme dispõe o Estatuto da entidade. Ficará
aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação do presente edital para o registro de chapas.
O requerimento acompanhado de todos os documentos exigidos para o registro deverá ser dirigido ao
Presidente da entidade. A secretaria da entidade funcionará no período destinado ao registro de chapas,
no horário das 08,00 as 12,00 e das 13,30 às 17,00 horas, de segunda a sexta-feira.

Tijucas, SC, 15  de setembro  de 2025.
EDUARDO SANTANA DOS SANTOS - PRESIDENTE

CPF 628.657.065-91 e RG 4.195.328-SSP/SC

SINDITRADE
SINDICATO DAS EMPRESAS DE COMERCIO EXTERIOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ELEIÇÕES SINDICAIS

O Presidente do Sindicato das Empresas de Comércio Exterior do Estado de Santa Catarina - SIN-
DITRADE, no uso de suas atribuições estatutárias, faz saber, pelo presente edital, que no dia 05 de
novembro de 2025, das 8:30 às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas, na sede da entidade, sita nesta cidade,
na Rua: Dr. Pedro Ferreira,333, Sala 2201, centro, Itajaí/SC, CEP 88.301-030, serão realizadas Eleições
para composição da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados Representantes junto à Federação, bem
como dos respectivos suplentes, que dirigirão os destinos da entidade no período compreendido
entre 01 de janeiro de 2026 e 31 de dezembro de 2029. Para tal fim fica aberto o prazo de 15 (quinze)
dias para o registro de chapas, que correrá a partir da data da publicação deste edital, nos termos da
legislação em vigor. O requerimento assinado pelos candidatos que integram a chapa será dirigido
ao Presidente da Entidade, acompanhado de ficha de qualificação e documentação comprobatória
das demais exigências, de cada candidato. A Secretaria da Entidade funcionará no período destinado
ao registro de chapas, na sede do Sindicato, no horário das 8:30 às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas,
onde se encontrará à disposição dos interessados, pessoa habilitada para o atendimento, prestação
de informações concernente ao processo eleitoral, recebimento de documentos e fornecimento do
competente recibo. A impugnação de candidaturas deverá ser oposta no prazo máximo de 48 horas
(quarenta e oito horas) a contar da publicação das chapas registradas. Caso não seja obtida maioria
absoluta de eleitores em primeira convocação, ou nenhum dos candidatos obtenha essa maioria, será
realizada nova convocação, nos termos do art. 52, §1º do Estatuto Social, sendo então considerada eleita
a chapa que obtiver maioria simples entre os presentes. Havendo apenas uma chapa registrada, fica
desde já convocada a assembleia em última convocação para as 19h do mesmo dia, no mesmo local,
oportunidade em que a eleição será realizada com os associados presentes, sendo considerada eleita
a chapa que obtiver a maioria dos votos dos presentes, nos termos do art. 52, §2º do Estatuto Social.

Itajaí, 15 de setembro de 2025
Rogério Marin

Presidente

MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/SMLCP/SULIC/2025 – Objeto: Contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva com fornecimento de peças, materiais, acessórios e mão de obra
para embarcações, motor de popa e equipamentos marítimos. Dia 02 de
outubro de 2025, às 11h. Endereço eletrônico: https://wbc.pmf.sc.gov.br.
Código e-sfinge: CC641B9154B2E2916CE01C637F6D09C2347AF06460C1E-
64841D86D7 .PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais. Valor: R$ 540,40

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÕES SINDICAIS ORDINÁRIA

Os Associados Do Sindicato dos Trabalhadores em Postos de Combustível, Comércio de Deriva-
dos de Petróleo, Energias Alternativas, Borracharias, Lojas de Conveniência, Armazenamento
e Distribuição de Gás de Cozinha, Veicular e Industrial, Líquidos Inflamáveis e Combustíveis de
Brusque – SINTRAPOC. De Acordo com o Artigo 11 Parágrafo Terceiro de seu ESTATUTO SOCIAL
- convoca todos os associados à entidade que estejam no gozo de suas prerrogativas estatutárias a
participarem da eleição para renovação dos cargos de Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados Repre-
sentantes junto à Federação, que ocorrerá na data de 14/10/2025, com os votos sendo coletados no
horário compreendido entre as 00:00h e as 17:00h, por meio de Mesas Coletoras instaladas na Sede
da entidade sito a Rua Francisco Cerve Nº 39 SALA 202 Centro 1 Brusque SC. e nos locais de maior
concentração de eleitores. O prazo para registro de chapas será de 12 (doze) dias, contados da publi-
cação deste Aviso Resumido. A Secretaria do Sindicato funcionará durante esse período, no horário das
09:30h às 11:30h, e das 13:30h às 16:30h, sendo que haverá pessoa habilitada para prestar informações,
recebimento e entrega de documentos. O prazo para impugnações será de cinco dias contados a
partir da publicação das chapas inscritas. Caso não seja atingido o quorum estatutário previsto para
a primeira eleição, será realizada uma segunda eleição no prazo de dez dias, observadas as mesmas
formalidades da primeira. Se nessa segunda eleição o quorum não for atingido, será realizada no prazo
de dez dias uma terceira e última eleição, observadas as formalidades das eleições anteriores. Em caso
de empate entre as chapas mais votadas, será realizada nova eleição no prazo de dez dias, limitada às
chapas empatadas. A íntegra deste Edital será afixada na Sede do Sindicato.

Brusque, 16 de setembro de 2025.
Roque Roberto Dos Santos - Presidente

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
Sociedade Anônima Sem Registro de Companhia Aberta

CNPJ/ME 08.336.783/0001-90 - NIRE 42.300.030.759.
AVISO AOS DEBENTURISTAS DA 4ª EMISSÃO - CLCD14 - COMUNICAÇÃO DE RESGATE ANTECIPADO FACUL-
TATIVO ENDEREÇADA A TODOS OS DEBENTURISTAS DA 4ª (QUARTA) EMISSÃO DE DEBÊNTURES SIMPLES,
NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE QUIROGRAFÁRIA, COM GARANTIA ADICIONAL FIDEJUSSÓRIA,
EM SÉRIE ÚNICA, PARA DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA, COM ESFORÇOS RESTRITOS DE DISTRIBUIÇÃO, DA CELESC
DISTRIBUIÇÃO S.A. A CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A., sociedade por ações sem registro de companhia aberta
perante a Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), com sede na cidade de Florianópolis, estado de Santa Catarina,
na Avenida Itamarati, nº 160, blocos A1, B1 e B2, Itacorubi, CEP 88034-900, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica (“CNPJ”) sob o nº 08.336.783/0001-90, com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial do
Estado de Santa Catarina (“JUCESC”), sob o NIRE 42300030759 (“Emissora”), vem, no âmbito de sua 4ª (quarta)
emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, com garantia adicional
fidejussória (“Debêntures” e “Emissão”), nos termos da Cláusula 5.1 do “Instrumento Particular de Escritura da 4ª
(Quarta) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Quirografária, com Garantia
Adicional Fidejussória, em Série Única, para Distribuição Pública, com Esforços Restritos de Distribuição, de Celesc
Distribuição S.A.” (“Escritura de Emissão”), declarar que está adimplente com todas as suas obrigações decorrentes
da Escritura de Emissão, e COMUNICAR aos debenturistas da Emissão, à PENTÁGONO S.A. DISTRIBUIDORA
DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS, instituição financeira, por meio de sua filial localizada na cidade de São
Paulo, estado de São Paulo, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 2.954, 10º andar, Conjunto 101, bairro Jardim
Paulistano, CEP 01.451-000, inscrita no CNPJ sob o nº 17.343.682/0003-08 (“Agente Fiduciário”), à B3 S.A. – Brasil,
Bolsa, Balcão – Balcão B3 (“B3”) e à Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais
(“ANBIMA”), que realizará o Resgate Antecipado Facultativo destinado à totalidade das Debêntures, com o seu
consequente cancelamento (“Resgate Antecipado Total”), conforme especificado abaixo: (i) Quantidade de De-
bêntures objeto de Resgate Antecipado Total: o Resgate Antecipado Total será da totalidade das Debêntures, ou
seja, 550.000 (quinhentas e cinquenta mil) Debêntures. (ii) Data do Resgate Antecipado Total: em 29 de setembro
de 2025, com o efetivo pagamento aos titulares das Debêntures (“Debenturistas”) do valor devido. (iii) Valor: o
valor a ser pago aos Debenturistas será equivalente ao (a) Valor Nominal Unitário das Debêntures (ou saldo do
Valor Nominal Unitário das Debêntures, conforme o caso) a serem resgatadas, acrescido (b) da Remuneração e
demais encargos devidos e não pagos até a data do Resgate Antecipado Facultativo, calculado pro rata temporis
desde a Data de Início da Rentabilidade, ou a data do pagamento da Remuneração anterior, conforme o caso, até
a data do efetivo Resgate Antecipado Facultativo, incidente sobre o Valor Nominal Unitário (ou saldo do Valor
Nominal Unitário, conforme o caso) e (c) de Prêmio, incidente sobre (a) + (b), calculado conforme a Cláusula 5.1
da Escritura de Emissão. (iv) Local de Pagamento: o pagamento dos valores devidos em decorrência do Resgate
Antecipado Total será realizado pela Emissora utilizando-se, conforme o caso: (i) os procedimentos adotados
pela B3 para as Debêntures custodiadas eletronicamente na B3; e/ou (ii) os procedimentos adotados pelo Es-
criturador para as Debêntures que não estejam custodiadas eletronicamente na B3. (v) Outras Informações: as
Debêntures resgatadas pela Emissora nos termos aqui previstos serão automaticamente canceladas. Os termos
iniciados em letra maiúscula e não aqui definidos terão o significado a eles atribuídos na Escritura de Emissão.
Demais informações podem ser obtidas com a equipe de Relações com Investidores: ri@celesc.com.br. CELESC
DISTRIBUIÇÃO S.A. Florianópolis, 15 de setembro de 2025. Julio Cesar Pungan - Diretor de Finanças e Relações
com Investidores. Pedro Augusto Schmidt de Carvalho Junior - Diretor Jurídico.

IPREVILLE
O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville - IPREVILLE,
Autarquia Municipal, leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que
preceitua a Lei 14.133/2021, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão Eletrônico nº
005/2025, destinado à contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de outsour-
cing de impressão, com disponibilização de impressoras, multifuncionais e digitalizadores,
fornecimento de todos os insumos necessários (inclusive papel), software de gerenciamento e
bilhetagem, manutenção preventiva e corretiva, suporte técnico, instalação e configuração dos
equipamentos e sistema, bem como capacitação de usuários, na Data/Horário: 01/10/2025 às
09:00 horas, para abertura das propostas. O edital encontra-se à disposição dos interessados
no site http://www.ipreville.sc.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br UASG 928239. Chave
TCE: 11BA8DA7E3DFB45D881B1623A64E8ADD1D04F9CE

Joinville, 16 de setembro de 2025
Guilherme Machado Casali - Diretor-Presidente

COMUNICADO
Cremonini Comércio e Representações
Ltda - CNPJ 81.613.374/0001-84, I.E.:
25.334.440-9, comunica o extravio/roubo do
ECF-IF Bematech, Modelo: MP 2100 TH
FI Fabricação: BE050972800000012188 e
BE050972800000011872, versão de ambas
01.01.01, conforme registro n° 0905285/2025-
BO-00618.2025.0005383.

ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA

SEGUNDO AVISO ALTERAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 122/PMC/2025

(Processo Administrativo N° 706954)
O MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, leva ao conhecimento dos interessados que, no edital acima epi-
grafado, que tem como objeto o registro de preços para aquisição de utensílios e equipamentos
diversos, destinados às áreas de copa, cozinha e depósito/almoxarifados, em atendimento às
demandas da Administração Municipal, Secretaria Municipal de Educação, Fundo Municipal de
Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social, Polícia Civil e 4º Batalhão de Bombeiros Militar de
Criciúma/SC, São feitas alterações no descritivo dos itens cadeira de plástico cor branca e Mesa
de Plástico Quadrada. 1) Cadeira de plástico cor branca Onde se lê: Suporta até 180kg. Leia-se:
Devem suportar, no mínimo, uma carga de 182 kg. 2) Mesa de Plástico Quadrada. Onde se lê:
Dimensões aproximadas, para + ou - de 1 cm: 53,5 x 53,0 x 72,0 cm. Peso aproximado: 3,8 kg.
Leia-se: Dimensões aproximadas, para + ou - de 2 cm: tampo 70 cm x 70, altura 71 cm. Peso médio
aproximado: 3,7 kg. Mantêm-se inalteradas as demais condições do Edital e anexos. Feitas as
alterações acima, ficam todos interessados notificados para os fins legais e de direito, na forma
da Lei. PAÇO MUNICIPAL MARCOS ROVARIS, aos 15 dias do mês de setembro do ano de 2025.

CLEITON LINO RODRIGUES
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE
UASG 930622

Diretoria Administrativa – Divisão de Compras e Licitações
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2025

Numeração no Compras.gov.br: 90078/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando selecionar proposta para eventual contratação
de empresa para FORNECIMENTO DE CARTILHAS PARA O PROGRAMA JOVEM AUTOR –
EDIÇÃO ANUAL - PARA A CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE. Esta licitação é para
participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte, em conformida-
de com a Lei Complementar nº 123/2006. Critério de julgamento: menor preço por item.
Data/horário: 26/09/2025, às 09h00. O certame será realizado, em todas as suas fases, por
meio do Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br, UASG
930622. Edital/informações: site camara.joinville.br; e-mail licita@cvj.sc.gov.br; telefone (47)
21013290. Chave TCE/SC: 52BE98EDE1C2E18E9D5C1BE059C8E087BFD527F2

Joinville, 15 de setembro de 2025.
Diego Machado

Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville/SC
O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade
demandante dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI
07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

REITORIA - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1563/2025 - MENOR PREÇO POR LOTE

Objeto: Processo licitatório de Aquisição de aparelhos de ar-condicionado, bombas
de dreno, cortinas de ar e contratação de serviços de instalação e desinstalação de
equipamentos, com fornecimento de materiais para a UDESC. RELANÇAMENTO.
Início da entrega de propostas: às 14:00 horas do dia 17/09/2025. Fim da entrega
de propostas: às 14:00 horas do dia 30/09/2025. Abertura da sessão: a partir das
14:00 horas do dia 30/09/2025. Início da disputa: a partir das 14:15 horas do dia
30/09/2025. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site udesc.br. Informações
sobre o edital serão prestadas através do e-mail licita@udesc.br, ou no seguinte
endereço: Avenida Madre Benvenuta, nº 2007, CEP 88080-350, Bairro Itacorubi,
Florianópolis/SC, no horário das 00:00 às 00:00, em dias úteis. Processo SGP-e:
UDESC 00010865/2025. E-Sfinge: 3B31F52FE4C0AA65C043E3607747A7DEE744E8CD

EM TODA SC
Ouça em

nsctotal.com.br

		2025-09-15T18:10:24-0300
	NC COMUNICACOES SA:79227963000182